№ 1-334/2024 

25RS0001-01-2024-000839-39

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 21 февраля 2024 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего – судьи Верхотуровой Н.А.,

с участием:

государственных обвинителей – Николаевоой О.А., Коваля Р.Ю.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – Парошкиной О.И.,

при секретаре Розове Я.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 26

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей регистрацию и проживающей по адресу: 

<

...>, имеющей образование 8 классов, имеющей малолетнего и несовершеннолетнего детей, не замужней, не трудоустроенной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 2 ст. 173.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, не позднее 15 января 2021 года находясь на территории г. Находки Приморского края, ФИО1 встретилась с ранее незнакомым ей мужчиной по имени «Сергей», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который предложил ФИО1 за денежное вознаграждение, совершить действия направленные на подачу в налоговый орган, сведений о ФИО1, как об участнике, учредителе и директоре Общества с ограниченной ответственностью «ТЛК Техснаб», юридический адрес: 

<

...>/2 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) (далее по тексту - Общество, ООО «ТЛК Техснаб»), то есть, о предоставлении данных о подставном лице при подготовке документов для внесения изменений в единый государственный реестр юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ), без дальнейшей цели осуществлять финансово-хозяйственную деятельность, управление от имени данного юридического лица, на что ФИО1 согласилась, тем самым ФИО1 и неустановленный мужчина по имени «Сергей», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили в преступный сговор. Объединившись с целью совершения преступления, ФИО1 и мужчина по имени Сергей, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли следующим образом: неустановленный мужчина по имени «Сергей», должен изготовить документы в отношении юридического лица - ООО «ТЛК Техснаб», необходимые для представления данных в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, с целью внесения в ЕГРЮЛ. сведений о подставном лице как об участнике и директоре Общества, направит в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей эти документы и оплатит услуги деятельности ФИО1, которая, в свою очередь, за денежное вознаграждение, должна выступить в качестве участника и директора данного юридического лица, при этом, фактически, без цели осуществлять какую-либо деятельность, связанную с управлением юридическим лицом и ведением предпринимательской (коммерческой) деятельности, то есть являться подставным лицом. При этом, для внесения изменений в ЕГРЮЛ, ФИО1 передаст неустановленному мужчине по имени «Сергей», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, документы подтверждающие личность ФИО2, для внесения этих сведений в заявление с целью их внесения в ЕГРЮЛ, а в последующем прибудет к нотариусу место которой укажет неустановленный мужчина по имени «Сергей», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, где в присутствии нотариуса подпишет документы. Так, в целях реализации совместного преступного умысла в период с 15.01.2021 по 05.02.2021, находясь на территории г. Находка, Приморского края, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным мужчиной по имени «Сергей», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, осознавая противоправность своих действий, согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, передала документы подтверждающие личность ФИО1 неустановленному мужчине по имени «Сергей», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью внесения личных данных ФИО1 в заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и (или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ (форма Р13014), решение единственного учредителя ООО «ТЛК Техснаб» от 15.01.2021 № 1, приходно-кассового ордера № 1 от 15.01.2021, которые направил почтовым отправлением в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 15 по Приморскому краю (далее - МИФНС России № 15 по Приморскому краю), расположенную по адресу: 

<

...>, по месту регистрации юридического лица: ООО «ТЛК Техснаб» - 

<

...>/2, вх. № 2507А от 05.02.2021. В период с 05.02.2021 по 12.02.2021, в соответствии с требованиями Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», на основании поданных по каналам связи ФИО3, документов Общества, сотрудниками МИФНС № 15 по Приморскому краю, находящимися по адресу: Приморский край, г. Владивосток, Океанский пр-к., д. 40, неосведомленными о преступном умысле ФИО1 и неустановленного мужчины по имени «Сергей», в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, принято решение о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ в отношении ООО «ТЛК Техснаб» (ИНН 

<

***>), в соответствии с которым сведения об участнике Общества - ФИО2, внесены в ЕГРЮЛ от 12 февраля 2021 года за № 2507А. 30 марта 2021 года, в целях реализации совместного преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным мужчиной по имени «Сергей», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно и согласованно, осознавая противоправность своих действий, согласно отведенной ей роли, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, прибыла в офис нотариуса Находкинского нотариального округа Приморского края ФИО4, расположенный по адресу: 

<

...>, получила от неустановленного мужчины по имени «Сергей», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, документы в отношении ООО «ТЛК Техснаб» и по указанию последнего прошла в кабинет нотариуса ФИО4, расположенный по вышеуказанному адресу, где подписала, предоставленные ей неустановленным мужчиной по имени «Сергей», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство документы, с целью заверения подписи в указанных документов, и дальнейшего их направления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а именно в МИФНС России № 15 по Приморскому краю, расположенную по адресу: 

<

...>, а именно: заявление об изменении учредительного документа и/или иных сведений о юридическом (форма Р13014), согласно которому учредителем и директором выступает ФИО2, решение единственного участника № 2 от 30.03.2021. После чего, 30.03.2021 в период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут нотариус ФИО4 неосведомленная о преступном умысле ФИО5 и неустановленного мужчины по имени «Сергей», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сделала запись в реестре нотариальных действий за № 25/123-н/25-2021-1-682. После чего, ФИО2 получив заверения нотариуса, передала указанные документы неустановленному мужчине по имени «Сергей», для направления указанных документов почтовым отправлением в МИФНС России № 15 по Приморскому краю. 13.04.2021 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, в соответствии с требованиями Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», на основании полученных почтовым отправлениям документов согласно которых заявителем выступила ФИО1, неосведомленными о преступном умысле ФИО2 и неустановленного мужчины по имени «Сергей», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, документов Общества, сотрудниками МИФНС № 15 по Приморскому краю, находящимися по адресу: 

<

...>, неосведомленными о преступном умысле ФИО2 и неустановленного мужчины по имени «Сергей», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, принято решение об изменении учредительного документа и/или иных сведений о юридическом лице, в соответствии с которым сведения о возложении на ФИО2 полномочий учредителя и директора, внесены в ЕГРЮЛ за государственным регистрационным номером № 8718А от 13.04.2021. Таким образом, ФИО2, не имея намерений осуществлять предпринимательскую (коммерческую) деятельность и целей управления юридическим лицом, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным мужчиной по имени «Сергей», в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 15.01.2021 по 13.04.2021, находясь на территории г. Находка Приморского края, произвела ряд предусмотренных российским законодательством действий, направленных на представление в МИФНС России № 15 по Приморскому краю, расположенную по адресу: г. Владивосток, Океанский пр-к., д. 40, осуществляющую государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных о себе (ФИО2), как об участнике, учредителе и директоре юридического лица ООО «ТЛК Техснаб» (ИНН 

<

***>), что повлекло внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице - ФИО2 как об участнике, учредителе и директоре указанного общества.

ФИО2 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 подтвердила, что заявила данное ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, виновной себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что соблюдены все требования, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке.

Суд соглашается с предложенной юридической оценкой действий подсудимой и квалифицирует их по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ - представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В отношении подсудимой подлежит исключению из обвинения указания - «более точная дата, время и место не установлены» как излишние, поскольку как место, время и дата установлены.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимой, влияние наказания на исправление подсудимой.

ФИО2 совершено преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления судом не усмотрено с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянные место регистрации, место жительства, состоит на диспансерном учете в ГБУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница», на диспансерном учете в Приморском краевом наркологическом диспансере не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у подсудимой инвалидности, заболеваний и состояние здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка.

О наличии хронических заболеваний, а также иных лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимая не сообщила.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, учитывая влияние наказания на условия жизни подсудимой, суд считает, что исправление подсудимой ФИО2 возможно без изоляции от общества, и полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, и требования ч. 5 ст. 62 УК РФ о пределах наказания, назначаемого при рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с учетом требований ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности судом не установлено.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на подсудимую исполнение обязанностей, способствующих ее исправлению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимой ФИО2, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 2 ст. 173.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

Обязать ФИО1 ежемесячно - в день, установленный инспектором, являться на регистрационную отметку в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденной; а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО «ТЛК Техснаб» на 3 листах; расписка в получении документов № 2507А от 05.07.2021 на 1 листе; заявление по форме Р13014 на 9-ти листах; решение единственного участника общества с ограниченной ответственностью «ТЛК Техснаб» № 1 от 15.01.2021 на 2-х листах, изменения к Уставу ООО «ТЛК Техснаб» на 1 листе; свидетельство об удостоверении решения единственного участника юридического лица серии № 25АА № 2940433 от 15.01.2021 на 2-х листах; платежное поручение № 7 от 18.01.2021 на 1-м листе; приходный кассовый ордер № 1 от 15.01.2021 на 1-м листе, опись на 1-м листе; решение о государственной регистрации № 2507А от 12.02.2021 на 1-м листе; расписка в получении документов, представленных пи государственной регистрации юридического лица № 8718А от 06.04.2021 на 1 листе; заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица по Форме № Р13014 на 10 листах; решение единственного участника Общества с ограниченной ответственностью «ТЛК Техснаб» № 2 от 30.03.2021, опись/конверт на 2-х листах; решение о государственной регистрации № 8718А от 13.04.2021 на 1-м листе; протокол № б/н опроса свидетеля ФИО1 от 04.07.2023 г. на 7-ми листах; заключение финансово-хозяйственной деятельности на 4-х листах, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Н.А. Верхотурова